农业农村部办公厅文件

农办种〔2025〕4 号

农业农村部办公厅关于公布 2024 年

国家畜禽核心育种场增补名单等信息的通知

各省、自治区、直辖市农业农村(农牧)、畜牧兽医厅(局、委),新疆

生产建设兵团农业农村局:

为贯彻中央种业振兴行动决策部署,落实《全国畜禽遗传改良

计划(2021—2035 年)》安排,有序推进国家畜禽核心育种场、良种扩

繁推广场和核心种公畜站建设,建立健全商业化育种体系,确保畜

禽核心种源自主可控,我部组织开展了 2024 年国家畜禽核心育种场

等动态调整工作,新增北京六马大好河山农牧科技有限公司等 19 家

单位为国家畜禽核心育种场、良种扩繁推广场,河南省谊发牧业有

—1—

限责任公司等 35 家国家畜禽核心育种场、良种扩繁推广场通过核

验,取消中道农牧有限公司等 14 家国家畜禽核心育种场、良种扩繁

推广场和核心种公畜站资格,同意海拉尔农牧场管理局谢尔塔拉农

牧场等 12 家国家畜禽核心育种场、良种扩繁推广场变更单位名称、

场址、法人等信息(见附件)。 现将有关名单予以公布。

各地要高度重视国家畜禽核心育种场、良种扩繁推广场和核

心种公畜站建设,强化管理服务,加大政策扶持力度,支持相关企

业单位聚焦《全国畜禽遗传改良计划(2021—2035 年)》目标,扎实

落实各项重点任务,不断提升育种能力和良种性能水平,为保障畜

禽种源供应和畜牧业高质量发展提供有力支撑。

附件:1. 2024 年国家畜禽核心育种场、良种扩繁推广场增补

名单

2. 国家畜禽核心育种场、良种扩繁推广场通过核验名单

3. 国家畜禽核心育种场、良种扩繁推广场和核心种公畜

站取消资格名单

4. 国家畜禽核心育种场、良种扩繁推广场信息变更名单

农业农村部办公厅

2025 年 3 月 6 日

—2—

附件 1

2024年国家畜禽核心育种场、良种扩繁推广场

增补名单

（一）国家生猪核心育种场名单

序号 单位名称 品种名称 所在省份

1 北京六马大好河山农牧科技

有限公司
大白猪 北京市

2 江西裕隆牧业有限公司 大白猪 江西省

（二）国家奶牛核心育种场名单

序号 单位名称 品种名称 所在省份

1 乐源君邦牧业威县有限公司 中国荷斯坦牛 河北省

2 北安农垦长鑫牧场专业合作社 中国荷斯坦牛 黑龙江省

3 现代牧业（商河）有限公司 中国荷斯坦牛 山东省

—  3  —

（三）国家肉牛核心育种场名单

序号 单位名称 品种名称 所在省份

1 内蒙古勤桐牧业发展有限责任公司 华西牛
内蒙古

自治区

2 多伦县盛祥养殖专业合作社 华西牛
内蒙古

自治区

3 吉林省吉信华西牛育种有限公司 华西牛 吉林省

4 双辽市润佳农牧业有限公司 华西牛 吉林省

5 荆门华中农业开发有限公司 安格斯牛 湖北省

（四）国家羊核心育种场名单

序号 单位名称 品种名称 所在省份

1 东乌珠穆沁旗赫希格畜牧业发展

有限责任公司
乌珠穆沁羊

内蒙古

自治区

2 山东嬴泰农牧科技有限公司 鲁中肉羊 山东省

3 甘肃羊如祥农业有限公司 湖羊 甘肃省

4 新疆西域沐羊人农牧科技有限公司 皮山红羊
新疆维吾

尔自治区

—  4  —

（五）国家水禽核心育种场名单

序号 单位名称 品种名称 所在省份

1 吉林正方农牧股份有限公司
中畜长白半

番鸭配套系
吉林省

2 沭阳众客种禽有限公司
益扬 1号

肉鸭配套系
江苏省

3 龙岩市龙盛市场管理集团有限

公司
龙岩山麻鸭 福建省

（六）国家肉鸡良种扩繁推广场名单

序号 单位名称 品种名称 所在省份

1 北京市独乐河禽业有限公司
沃德 188

肉鸡配套系
北京市

（七）国家水禽良种扩繁推广场名单

序号 单位名称 品种名称 所在省份

1 吉林正方农牧股份有限公司
中畜长白半

番鸭配套系
吉林省

—  5  —

附件 2

国家畜禽核心育种场、良种扩繁推广场

通过核验名单

序号 单位名称 品种名称 类型 所在省份 备注

1
河南省谊发

牧业有限责

任公司

大白猪
国家生猪

核心育种场
河南省

2
广西一遍天

原种猪有限

责任公司

大白猪
国家生猪

核心育种场

广西壮族

自治区

3 塔城地区

种牛场
新疆褐牛

国家奶牛

核心育种场

新疆维吾尔

自治区

4

呼伦贝尔农

垦谢尔塔拉

农牧场有限

公司

三河牛
国家肉牛

核心育种场

内蒙古

自治区

原名称：

海拉尔农

牧场管理

局谢尔塔

拉农牧场

5 长春新牧科

技有限公司
西门塔尔牛

国家肉牛

核心育种场
吉林省

6
河南腾宇种

业科技有限

公司

西门塔尔牛
国家肉牛

核心育种场
河南省

原名称：

河南省鼎

元种牛育

种有限公

司

7
泌阳县夏南

牛科技开发

有限公司

夏南牛
国家肉牛

核心育种场
河南省

—  6  —

序号 单位名称 品种名称 类型 所在省份 备注

8
平顶山市羴牛

畜禽良种繁育

有限公司

郏县红牛
国家肉牛

核心育种场
河南省

9 四川省阳平

种牛场
西门塔尔牛

国家肉牛

核心育种场
四川省

10

云南农业职

业技术学院

资产经营有

限公司

西门塔尔牛
国家肉牛

核心育种场
云南省

原名称：

云南省种

畜繁育推

广中心

11
甘肃共裕高新

农牧科技开发

有限公司

西门塔尔牛
国家肉牛

核心育种场
甘肃省

12
呼伦贝尔农垦

哈达图农牧场

有限公司

呼伦贝尔羊
国家羊核心

育种场

内蒙古

自治区

原名称：

呼伦贝尔

农垦科技

发展有限

责任公司

13
内蒙古草原

金峰畜牧有

限公司

昭乌达肉羊
国家羊核心

育种场

内蒙古

自治区

14

苏尼特右旗

苏尼特羊良

种科技有限

责任公司

苏尼特羊
国家羊核心

育种场

内蒙古

自治区

15 长兴永盛牧

业有限公司
湖羊

国家羊核心

育种场
浙江省

16
杭州庞大农

业开发有限

公司

湖羊
国家羊核心

育种场
浙江省

17

成都蜀新黑

山羊产业发

展有限责任

公司

川中黑山羊
国家羊核心

育种场
四川省

—  7  —

序号 单位名称 品种名称 类型 所在省份 备注

18 四川南江

黄羊原种场
南江黄羊

国家羊核心

育种场
四川省

19 云南立新羊

业有限公司
云上黑山羊

国家羊核心

育种场
云南省

20
龙陵县黄山羊

核心种羊有限

责任公司

龙陵黄山羊
国家羊核心

育种场
云南省

21
甘肃中盛华

美羊产业发

展有限公司

湖羊
国家羊核心

育种场
甘肃省

22 武威普康养

殖有限公司
湖羊

国家羊核心

育种场
甘肃省

23

红寺堡区天

源良种羊繁

育养殖有限

公司

滩羊
国家羊核心

育种场

宁夏回族自

治区

24 拜城县种羊场
中国

美利奴羊

国家羊核心

育种场

新疆维吾尔

自治区

25

北京中农榜

样蛋鸡育种

有限责任

公司

农大 3号
蛋鸡配套

系、农大 5
号蛋鸡配

套系

国家蛋鸡

核心育种场
北京市

26
北京市华都

峪口家禽育

种有限公司

京红 1号
蛋鸡配套

系、京粉 1
号蛋鸡配

套系、京

粉 6号蛋

鸡配套系

国家蛋鸡

核心育种场
北京市

27
扬州翔龙禽

业发展有限

公司

苏禽绿壳

蛋鸡

配套系

国家蛋鸡

核心育种场
江苏省

—  8  —

序号 单位名称 品种名称 类型 所在省份 备注

28 荣达禽业股

份有限公司

凤达1号
蛋鸡配套系

国家蛋鸡

核心育种场
安徽省

原名称：

安徽荣达

禽业开发

有限公司

29
北京市华都

峪口禽业有

限责任公司

京红 1号
蛋鸡配套

系、京粉 1
号蛋鸡

配套系

国家蛋鸡良种

扩繁推广场
北京市

30 华裕农业科

技有限公司

海兰灰蛋

鸡配套系

国家蛋鸡良种

扩繁推广场
河北省

31
扬州翔龙禽

业发展有限

公司

苏禽绿壳

蛋鸡

配套系

国家蛋鸡良种

扩繁推广场
江苏省

32 山东峪口禽

业有限公司

京红1号蛋

鸡配套系

国家蛋鸡良种

扩繁推广场
山东省

33 湖北峪口禽

业有限公司

京红 1号
蛋鸡配套

系、京粉 6
号蛋鸡

配套系

国家蛋鸡良种

扩繁推广场
湖北省

34
四川圣罗兰

农业科技有

限公司

罗曼粉蛋

鸡配套系
国家蛋鸡良种
扩繁推广场

四川省

原名称：

四川圣迪

乐村生态

食品股份

有限公司

35
宁夏晓鸣农

牧股份有限

公司

海兰褐蛋

鸡配套

系、海兰

灰蛋鸡

配套系

国家蛋鸡良种

扩繁推广场

宁夏回族

自治区

—  9  —

附件 3

国家畜禽核心育种场、良种扩繁推广场

和核心种公畜站取消资格名单

序号 单位名称 品种名称 所在省份 类型

1 中道农牧有限公司 大白猪 河北省
国家生猪

核心育种场

2
湖北省正嘉原种猪场

有限公司桑梓湖种猪

场大悟基地

大白猪 湖北省
国家生猪

核心育种场

3 佳和农牧股份有限公

司汨罗分公司
大白猪 湖南省

国家生猪

核心育种场

4 犍为巨星农牧科技有

限公司
大白猪 四川省

国家生猪

核心育种场

5 云南西南天佑牧业科

技有限责任公司
大白猪 云南省

国家生猪

核心育种场

6 黑龙江农垦大山羊业

有限公司

德国肉用

美利奴羊
黑龙江省

国家羊

核心育种场

7 合肥博大牧业科技开

发有限责任公司
黄淮山羊 安徽省

国家羊

核心育种场

8 陕西黑萨牧业有限公司 萨福克羊 陕西省
国家羊

核心育种场

9 广东金种农牧科技股

份有限公司

金种麻黄

鸡配套系
广东省

国家肉鸡

核心育种场

10 广西鸿光农牧有限公司

鸿光黑鸡

配套系、鸿

光麻鸡

配套系

广西壮族

自治区

国家肉鸡

核心育种场

—  10  —

序号 单位名称 品种名称 所在省份 类型

11 河南省惠民禽业有限

公司

罗曼褐蛋

鸡配套系
河南省

国家蛋鸡良种

扩繁推广场

12 四川省正鑫农业科技

有限公司

罗曼粉蛋

鸡配套系
四川省

国家蛋鸡良种

扩繁推广场

13 广西鸿光农牧有限公司

鸿光黑鸡

配套系、鸿

光麻鸡

配套系

广西壮族

自治区

国家肉鸡良种

扩繁推广场

14 山东傲农种猪有限公司

大白猪、

长白猪、

杜洛克猪

山东省
国家核心

种公猪站

—  11  —

附
件

4

国
家
畜
禽
核
心
育
种
场
、
良
种
扩
繁
推
广
场
信
息
变
更
名
单

序
号

原
单

位
名

称
变

更
后

单
位

名
称

原
场

址
变

更
后

场
址

原
法

人
变
更

后
法

人
所
在

省
份

1
海

拉
尔

农
牧

场
管

理
局

谢
尔

塔
拉

农
牧

场

呼
伦
贝
尔
农

垦
谢
尔
塔

拉
农
牧
场
有

限
公
司

—
—

—
—
—

—
—

—
—

—
—

—
内
蒙
古

自
治
区

2
呼

伦
贝

尔
农

垦
科

技
发

展
有

限
责

任
公

司

呼
伦
贝
尔
农

垦
哈
达
图

农
牧
场
有
限

公
司

—
—

—
—
—

—
—

—
—

—
—

—
内
蒙
古

自
治
区

3
江

苏
省

永
康

农
牧

科
技

有
限

公
司

连
云
港
立
华

牧
业
有
限

公
司

江
苏

省
常

州

市
金

坛
区

朱

林
镇

咀
头

村

江
苏

省
连

云

港
市

灌
云

县

龙
苴

前
埠

村

三
组

孔
祥

凯
李
雁

江
苏

省

4
安
徽
荣
达
禽
业
开
发
有
限

公
司

荣
达
禽
业
股
份
有
限
公
司

—
—

—
—
—

—
—

—
—

—
—

—
安

徽
省

—  12  —

序
号

原
单

位
名

称
变

更
后

单
位

名
称

原
场

址
变

更
后

场
址

原
法

人
变
更

后
法

人
所
在

省
份

5
江

西
省

原
种

猪
场

有
限

公
司

吉
安

分
公

司

江
西
省
原
种

猪
场
有
限

公
司
吉
水
分

公
司

江
西

省
吉

安

县
安

塘
乡

江
西

省
吉

安

市
吉

水
县

白
水
镇

周
少

鹏
付
于

根
江

西
省

6
山

东
无

棣
华

兴
渤

海
黑

牛
种

业
股

份
有

限
公

司

山
东
省
棣
牛

良
种
繁
育

有
限

公
司

—
—

—
—
—

—
—

—
—

—
—

—
山

东
省

7
河

南
省

谊
发

牧
业

有
限

责
任

公
司

—
—

—

河
南

省
鹤

壁

市
浚
县

白
寺

前
岗

河
南

省
鹤

壁

市
浚

县
小

河

镇
东

王
渡

村

东
12
00

米

—
—

—
—
—

—
河

南
省

8
河
南
省
鼎
元
种
牛
育
种
有

限
公
司

河
南
腾
宇
种

业
科
技
有

限
公

司
—

—
—

—
—

—
—

—
—

—
—

—
河

南
省

9
湘

村
高

科
农

业
股

份
有

限
公
司

湖
南
泽
农
农

业
发
展
有

限
公

司
—

—
—

—
—

—
杨

文
莲

杨
扬

湖
南

省

—  13  —

序
号

原
单

位
名

称
变

更
后

单
位

名
称

原
场

址
变

更
后

场
址

原
法

人
变
更

后
法

人
所
在

省
份

10
湖

南
新

五
丰

股
份

有
限

公
司

湘
潭

分
公

司

湖
南
新
五
丰

股
份
有
限

公
司
浏
阳
分

公
司

湖
南

省
湘

潭

市
湘

潭
县

易
俗

河
镇

青
光
村

湖
南

省
长

沙

市
浏

阳
市

葛

家
镇

新
宏

村

邓
小

龙
沙
垣

坤
湖

南
省

11
四

川
圣

迪
乐

村
生

态
食

品
股

份
有

限
公

司

四
川
圣
罗
兰

农
业
科
技

有
限

公
司

四
川

省
梓

潼

县
经

济
技

术

产
业

园
区

圣

迪
乐
村

四
川

省
绵

阳

市
游

仙
区

松

垭
镇

郭
文

广
王
光

富
四

川
省

12
云

南
省

种
畜

繁
育

推
广

中
心

云
南
农
业
职

业
技
术
学

院
资
产
经
营

有
限
公
司

—
—

—
—
—

—
—

—
—

—
—

—
云

南
省

—  14  —

抄送:全国畜牧总站。

　 农业农村部办公厅 2025 年 3 月 10 日印发